E rnst chursurst.
Ex apographo in B ibliotheca U niversitatis Monacensis: Cod. Bavar. 693 Fol., pag. 476 ff.
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INTER epistolas et acta ad vitam  et res T ydionis B rahe pertinentia hic col
lec ta sunt, quae antea publici juris fac ta sunt, alia nunc demum reperta.  

Ut enim hujus editionis ratio tulit, ut etiam quae antea edita essent, omnia  

denuo typis de scriberentur, ita per se quoque recte factum videtur, cum col
lectiones superiores compluribus de caulis non satis commode confectae fini. 

Saeculo quidem X VIII, cum pars harum  litterarum  prodiit, ab iis, qui talia  

edebant, non eadem postulabantur, quae nunc postulamus, illa vero permulta,  

quae saeculo X IX  plurimis libris atque editionibus publicavit R .  non
satis bene edita sunt, ea praecipue, quae primis suis libris edidit. Atque illud 

ipsum, quod verba in litteris reperta minus fideliter reddidit, causa est, c ur 

F .R .  F riis ,  qui per longam vitam  ea, quae ad magni astronomi vitam  et opera  

melius cognoscendam c onferre poterant, sedulo collegit, ex opera sua non 

eam laudem m eruerit, qua per se digna erat.
Cum praesto essent hae collectiones, quibus accesserunt plurimae litterae 

variis locis Angulatim editae, opera data est, ut ex arc hivis et bibliothecis 

Danicis atque exteris, quantum fieri poterat, omnis copia litterarum  invefti- 

garetur. Olim litterae dimissae sunt c ircum plurimas E uropae bibliothecas, 

atque ipse editor itineribus factis praesens bibliothecas et arc hiva excutiens 

omnia, quae adhuc restant, in lucem proferre conatus est; neque tamen omnia 

vere prolata esse summa fide contendere licet.
Postquam diligenter inquisitum est, cum quibus viris principibus atque doctis 

per varia vitae suae tem pora T ychonem conjunctum fuisse sciri vel conjectari 

posset, et postquam ipsi editori penitus perspectum fuit, in quibus archivis  

hujus aetatis vestigia rerum  ab eo gestarum reperiri suspicari liceret, anno 1912 

arc hiva fere triginta Germaniae, Austriae, Helvetiae, Italiae c ircumiit, quae sane 

non omnia ad hanc  collectionem augendam utilia fuerunt. Anno vero 1924 

perm ulta exempla typis descripta cum ipsis litteris Balneae exstantibus collata  

sunt; ea enim, quae lucis ope expressa sunt, ea praecipue, quae Danico et Ger
manico sermone conscripta sunt, difficulter saepe leguntur. Denique vere anni 

1927, quae anno 1912 Vindobonae et Bragae perlustrata erant, suppleta et c or
rec ta sunt, quod jam  ea de causa praetermittere non licebat, quod aliter non 

recte nominari poterant; nam post bellum ingens multae litterae ex Austria 

in novam  rem  publicam Czechoslovacicam translatae erant. Ut omnia com 
plectamur, quae in hac  collectione proferuntur, hausta sunt ex arc hivis et 

bibliothecis H auniæ, Viburgi Jutorum , H olmiæ, H amburgi, Rostochii, Sve-  

rini, Marburgi, Magdeburg!, Dresdæ, Monachii, Pragae, Vindobonae, Bafileae. 

Maxim am  autem copiam praebuerunt H aunia, F raga, Vindobona, Bafilea.
Inter collectiones H aunienses primum commemorandae sunt variae partes 

Arc hivi Regni Daniæ (ac praecipue Arc hivum  cancellariae Danicae), in quibus, 

ut fac ile intellegitur, litterae pleraeque reperiuntur, in quibus de T ychonis vitae 

rationibus agitur. Interciderunt tamen litterae magni momenti, ut arc hetypum  

illarum  litterarum , quas d. IO m. Julii a. 1597 Christiano IV regi T ycho Rosto- 

chio misit, et adum bratio regis responsionis d. 8 m. Octobris datae, quorum  

utrumque in justa form a compositum in Arc hivo cancellariae asservari debe-
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bat, at tantum ex exemplis descriptis alibi ac ervatis nobis notum est. Plurima  

praeterea reperiuntur inter exc erpta J a c o b i L an g e b e k ii (in B ibliotheca Regia) 

et in ejusdem diplomatario (in Regni Archivo). Primus L an g e b e k iu s  litteras  

ad vitam  T ychonis pertinentes rationaliter et c ircumspecte collegit, quarum  

pleraeque in tomis primis c om m entariorum  ab eo nuper conditorum, qui 

appellantur »Danske Magazin«, prodierunt. Copiam ei praebuit Arc hivum  

Regni Secretum , alia c ontribuerunt amici docti; postea vero in arc hivo arc is  

Rosenholmii epistolas atque litteras multas atque graves repperit. Hic non 

solum asservabantur epistolae inter T ychonem et Oligerum Rosenkrantzium  

datae, in quibus artes et doctrinas trac tabant, sed etiam litterae haud paucae 

de rebus T ychonis agentes, inter quas fuerunt exempla descripta litterarum,  

quae ipse T yeho amico miserat, in arc hivo Rosenholmiano locum invenerant.  

Arc hivum  hoc  c irc a annum 1760 H auniam transportatum  est, ubi integrum, 

ut videtur, transscribendum c uravit L an g e b e k iu s ,  postea in N orvegiam trans 
latum  est et a. 1826 in incendio urbis F rederikshald deperiit. Inter collectiones 

Langebekii (»Samlinger« VI) in Regni Arc hivo asservatas reperitur »Reper
torium  over det Rosenholmske Arc hivs gamle Dokumenter«, a Langebekio a. 

1762 confectum, cujus fasciculus 39 ita inscribitur: »Epistolae T ychonis Brahei 

ad Olig. Rosencrantzium, item ad T ychonem c arm ina doctorum virorum  

aliaque nonnulla ad eius historiam pertinentia. 1587-1601«. E xempla horum  

descripta in L an g e b e k ii diplomatario reperiuntur, non tam en uno loco, sed 

par annorum  seriem dispersa.
Bragae et Vindobonæ praeter schedas bene notas a T ychone et Keplero re 

lictas, quae in B ibliotheca national! Vindobonenli ac ervantur, plurimae litterae 

in multis ac  variis arc hivis reperiuntur. Quae Bragae ac ervantur, maxime  

reperiuntur in Arc hivo Ministerii rerum  interiorum, cujus potisfima pars  

vetus est Arc hivum  praefecti Bohemiae, quod usque ad bellum ingens separa 
tum m anebat; Vindobonæ maxime reperiuntur in Arc hivo Camerae aulicae, 

e quo magna pars tabularum  aerarii Bohemici nunc Bragam translata in 

Arc hivo arc is H radschin ad tempus ac ervatur, donec omnia arc hiva rei 

publicæ Czekoflovacicae de novo ordinentur.
Balneae in Bibliotheca U niverlitatis omnia, quae ad T ychonem attinent,  

duobus voluminibus comprehenduntur, quae pertinent ad collectionem auto-  

graphorum et nunc etiam Agnata sunt »Briefband« G 1 23 et G I 35. Quae ante 

obitum m aiore ex parte descripserat et ediderat R . F riis ,  nec tamen opus 

perfecit. Hae litterae ratione nunc plerumque relic ta nec fatis commoda con
servatae sunt; postea enim quam unumquodque arc hetyporum  vel adumbra-  

tionum c harta densata c ircumdatum e It, omnia timui ligata sunt, quo factum  

est, ut locis compluribus verba vel sententiarum partes, quae in margine lit
terarum  polita sunt, sub c harta densata occulerentur, quae nili rem ovetur,  

sententia non intellegitur. Quod cum F riiß u s  non semper anim adverterit, quae 

in margine addita erant, saepius eum fugerunt — licet sperare in hac  editione 

pleraque recte expressa esse. Ceterum non satis graviter moneri potest, quae 

in his epistolis, quas ultimis vitae suae annis T ycho dedit (quae omnes Balneae
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asservantur), adum brata reperim us, ante epistolas missas plerumque fine 

dubio c orrec ta esse; sunt autem, quae numquam fortasse nitide descriptae vel 

prorsus aliter elaboratae fint.
In epistolis ac litteris seligendis, quae hac  editione complectendae erant,  

c erta ratione actum est.
Operam dedit editor, ut omnes epistolas asservatas a T ychone et ad eundem  

datas, in quibus res ejus privatae trac tantur, exhiberet; sunt tamen ex illis, 

quae, cum res ad astronomiam pertinentes tractent, inter »E pistolas astrono- 

micas« (in tomis VII et V ili positas) locum reppererint neque hic iterari 

potuerint. Praetermissae sunt praeterea litterae regiae haud multae in illos libros 

relatae, qui exem pla transscripta litterarum  a Cancellaria missarum continent, 

quae ad m ajorem  numerum hominum missae sunt, qui loco aliquo apparere  

vel pecuniam debitam solvere jubentur vel similia. Hujus generis litterae, quas 

T ycho, ut qui homo nobilis Danus vel praefectus insulae Hvenae esset, simul 

cum compluribus aliis accepit, iisdem plane verbis conscriptae sunt neque 

quicquam continent, quod ad aestimationem T ychonis indolis aliquid tri
buere possit; hoc  solum inde apparet, illis locis eum adesse potuisse, nisi forte  

excusationem attulerit, aut aliquid ei praeceptum esse, quod utrum re vera  

exsecutus fit, an non, scire non possumus. Hae sunt illae litterae:

1577, Maji 7. Complures homines nobiles a rege jubentur, ut baptismo principis Chriftiani 

H auniæ interim i (Sjællandske T egnelser X III, 267).
1578, Julii 21. Rex homines nobiles, qui in regione Luggude praedia poffident (ut T ychonem,  

dominum praedii Knudftrup), rogat, ut in fundis luis per tres annos venationem vetent. — Similes  

litterae d. 9 m. Junii a. 1851 datae pro annis tribus fequentibus (Skaanske T egnelser I, 153 et 250).
1579, Januarii IO. Rex aliquot homines nobiles Timui cum uxoribus earumque filiabus invitat, 

ut nuptiis N icolai Parsberg, quas ipfe in arce Koldinghus celebraturus eft, interluit; inter quos 

eft T ycho line uxore (Sjællandske T egnelser XIV, 155).
1581, Julii 12. L itteræ regiae compluribus hominibus nobilibus datæ, qui H auniæ domus 

poffident (inter quos eft T ycho, qui in vico, qui Snaren appellatur, domum poflidet), quibus 

rogantur, ut mercedem habitationis dimidii anni ad H auniæ munitionem conferant (Sjælland
ske T egnelser X IV, 486).

1582, Januarii 21. Rex complures homines nobiles cum uxoribus earumque filiabus invitat,  

ut nuptiis aliquot, quas H auniæ in arce celebraturus eft, inter fint; inter quos eft T ycho fine 

uxore (Sjællandske T egnelser X V, 18).
1582, Septembris 21. Praefeci complures aliique, qui a rege pecuniam mutuam fumpferunt, 

monentur, ut ante diem natalitiorum debita folvant; inter quos T ycho quingentos thaleros debet 

(Sjællandske T egnelser XV, 109).
1582, N ovembris 29. Rex complures homines nobiles cum uxoribus earumque filiabus invitat, 

ut nuptiis H enrici Belov, quas ipse in arce Koldinghus celebraturus eft, interfint (Sjællandske  

T egnelser X V, 144).
1589, Augufti I. L itteræ regis nomine a regni procuratoribus datæ, quibus praefeci N orvegiæ 

(inter quos T ycho, praefectus feudi N ordfjord), qui propter alia munera in praefecturis Iuis 

adeffe nequeunt, monentur, ut virum  probum muneri praeponant, qui N orvegiæ procuratori 

dicto audiens fit (Norske T egnelser II, 45).
1591, Aprilis 25. L itteræ regis nomine datæ, ut praefecti N orvegiæ prædiorum feudi loc i libi 

concefforum indicem planum et verum mittant (N orske T egnelser II, 122).
1596, Maji 2. L itteræ regis nomine datæ, quibus complures homines nobiles invitantur, ut 

regis coronationi ipfi interfint (Sjællandske T egnelser XVIII, 504).
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E x actis Ave tabulis, quaecumque editori innotuerunt, rec epta sunt, quae 

cum ipso T ychone aliquo modo conjuncta fint, excepta sola tabula ven
ditionis m em branac ea d. 6 m. Augusti a. 1594 data, qua praedii Knudstrup 

in Sc ania liti dimidiam suam partem  Stenoni fratri T ycho concedit. H anc  

cum aliis tabulis ad eam  pertinentibus in arc hivo arc is Gaunø asservatam,  

cum verbis tantum sollemnibus conscriptae fint, hic prætermifimus. L ocum  

tamen dedimus litteris ad hanc  venditionem ipsae quoque pertinentibus, d. 
IO m. Augusti a. 1594 datis, quibus T ycho libi excipit, ut postea quoque »Do
minus de Knudstrup« libi appellari liceat; quae nunc in collectione quadam  

autographorum Am eric ana asservatur.
E x epistolis, quas alii homines inter se dederunt, de T ychone agentibus et 

ante m ortem  hujus scriptis, illis tantum  locus datus est, quae non solum obiter 

eum perstringunt, sed res ejus trac tant vel de indole ejus judic ium faciunt.
Denique etiam e tempore, quod m orte T ychonis posterius est, nonnulla  

allata sunt; hic  vero delectus factus est, cum talium tantummodo epistolarum  

ac  litterarum  ratio habita est, quae proprie agunt de operibus ejus vel rebus 

ab eo relictis et ab iis hominibus scriptae sunt, qui proxim e cum eo conjuncti 

erant, denique quae res et loca trac tant, quae aliquo modo ad eum, dum inter 

vivos erat, pertinebant aut ad fam am  ejus nominis aliquid c onferre possunt. 

Praetermissa autem sunt, quae de liberorum  rebus tantummodo agunt. E x his 

tamen monumentis, quae omnes in medias res nos agunt, nulla interposita  

litterarum  m em oria, rursus selecta sunt, quae m ajoris momenti sunt. Nam  

omnem justam rationem  excederet, fi totam  copiam libellorum  c eterarum 
que litterarum  Bragae et Vindobonae asservatarum  ederemus, quae de pecunia  

agunt heredibus T ychonis ab im peratore debita, cum patris instrumenta  

librosque observationum ab iis emisset. Patet enim ex his ipsis libellis, ali
quoties centenos tales multis annis heredes dedisse, quorum magna pars ad
huc exstat. Hic tamen pauci tantum eorum allati sunt, qui, ut sperare licet, 

progressum hujus negotii diutini et paene infiniti satis perspicue ostendunt. 

Qualem exitum habuerit, vix  plane explic ari poterit, quamquam historici 

Bohemici nuper in rem  diligenter inquisierunt, eo perducti, quod de posses
sione litterarum  ad T ychonem pertinentium in B ibliotheca national! Vin- 

dobonenfi asservatarum disceptabatur. N umquam legitime negotium com 
positum videtur; nam satis m ature heredes partem  postulatorum suorum  

monasteriis tradidisse videntur (videlicet ea se exigere posse non arbitraban
tur), aut mercibus pro pecunia summiniftratis iis satisfactum est. In tribus  

tabulis hic praetermissis, quibus a tabulariis Camerae B ohemicæ d. 23 m. 

N ovembris a. 1671 quibusdam e posteris T ychonis ratio redditur (in Arc hivo  

Pragenfi Ministerii rerum  interiorum : Neue Manip. T 91/ 1 asservatis), de pe
cunia pro instrumentis venditis debita agi c lare perspicitur, quamquam alia  

postulata illis im m ixta sunt; neque tam en intellegitur, sitne illo tem pore totum  

negotium explicatum. Postea quoque, usque ad finem secuit, viduae Ottonis 

B rahe, T ychonis nepotis, a Camera B ohemica aliquid pecuniae debitum fuisse 

videtur; intellegi tamen non potest, sintne haec quoque postulata ex  instru-
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mentis T ychonis venditis orta. Optimum exemplum hac  re præbetur, quo 

perspicere licet, quam unice idoneae fuerint camerae imperatoriae ad debi
torum  solutionis dilationem, ita ut quae ab aerario imperatorio postulabantur, 

senfim in oblivionem venerint.
Huic ultimae collectionis parti opus esse videbatur temporis limitem ponere,  

qui politus est ad annum fere quinquagefimum post T ychonis mortem, cum  

proxim a progenies ejus e conspectu recedit, et res omnino mutatae sunt. H ac  

praecipue ratione perducti ex iis, quae de observationibus atque operibus 

T ychonis edendis acta sunt — praeter illas epistolas, quae rationes, quae Rep
lere  cum heredibus T ychonis intercedebant, tam lingulariter illustrant atque 

etiam limite indicato anteriores sunt — pauca solum attulimus Vindobonae 

ac ervata , antea, ut videtur, non edita, quae ad Albertum Curtium attinent;  

præterm ifim us vero, quae de observationibus a B artholino et Picardo edendis 

acta sunt. Nam praeter id, quod limes temporis ita usque ad annum 1700 pro- 

m overetur, haec diligentissime edidit E.C. (H istoriske E fterretninger
om det störe kongelige Bibliothek i Kiøbenhavn ed. 2, p. 50 sqq.), supplevit 

autem F.R. F riis  in commentatione ad finem non perducta (Kulturhistoriske  

Studier fasc . 2, 1909, p. 120 sqq.) et ac c urate pertrac tavit L . E . D re ye r  in 

prolegomenis primo observationum torno praemissis (hujus editionis tom. X).
In litteris his edendis ita actum est, ut omnes ex ipfis archetypis, nonnum

quam lucis ope expressis, aut, fi arc hetypa deerant, ex exemplis veteribus  

transscriptae Sint. Quinae solum (nr. HO, 111, 162, 261, 295) ex exemplis olim  

typis descriptis transscriptae sunt; quaternae enim, quas in Danske Magazin 

II (1746) edidit JacobusLangebek, nunc interc iderent, ac  ne regiae quidem
litterae a. 1645 datae, quas a. 1845 edidit V e d e l investigari potuerunt.
Neque enim reperitur in Arc hivo Cancellariae, neque in tabulis litterarum  

missarum neque inter adumbrationes, quare suspicari licet, in arc hivo aliquo 

praedii F ionienfis, H vedholm fortasse, archetypum  a V e d e lio  S im o n fe n  re 
pertum esse. Illic  vero nunc non reperiri quaerentibus nobis responsum est.

E dita sunt omnia ad verbum  atque ad litteram, ita tamen, ut litterae m ajores  

vel minores non eadem ratione redditae Sint, quam sequuntur arc hetypa.  

Ceterum in rebus ad orthographiam pertinentibus nonnumquam minus con
stanter actum est; ubi enim ex arc hivo aliquo Singulae vel paucae litterae quae
rendae erant, commodius visum est ex illo arc hivo exemplum transscriptum  

confirmatum  quaerere, secundum quod exemplum, quod edebatur, c orrec 
tum est. Idem locum habet in litteris sermone Bohemico conscriptis, in quibus 

illa ratio scribendi adhibita est, qua historici Bohemici plerumque utuntur. 

Hic ea quoque difficultas occurrit, quod in hoc  genere typorum , quo uti 

fumus, ea copia typographo defuit, quae accentus Signa ponere permittit,  

quod tamen eo minus nocuit, quod in sermone Bohemico antiquo accentus 

Signa rarissime adhibentur.
Denique hoc  animadvertendum est, nullas litteras earum, quae hoc torno 

continentur, totas ipsius T ychonis manu conscriptas esse. Epistolae ipsius manu 

conscriptae paucissimae omnino reperiuntur, ex annis vero ultimis fere nullae.
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Scribas suos Ave amanuenses ipsos vel se dictante epistolas adum brare, alios 

vero adum bratas recensere jubebat, denique ipse aliquando sua manu c or
rigebat. Omnes vero epistolae a T ydione datae hic editae a scribis vel disci
pulis nitide descriptae sunt; semper autem ipse nomen suum subscripsit.

Annotationibus additis illa tantum explanata sunt, quae, ut res intellegeren
tur, explanatione egebant; cum enim verba explic antur, tum res et homines, 

illuftrantur, qui nominantur vel perstringuntur. E xplicatio vero sive interpre 
tatio perpetua addita non est; talis enim petenda est ex uberrimis scriptis, 

quibus de T ychone agitur. Conspectum utilem praebet Biblio
grafie Ceskê H istorie III (Bragae 1906), p. 535 sqq., qui affert 109 libros et 

commentationes m ajores vel minores; comparandae vero sunt bibliographiae 

Danicæ, ut E ric h fe n  e t K ra m p ,  Dansk historisk Bibliograf! HI, p. 98 sqq.
Pro auxilio, quod benignissime tulerunt arc hivorum  et bibliothecarum  

exterarum  praefecti eorumque adjutores, cum per litteras quaestionibus re 
spondentes, tum litteras ac  tabulas H auniam mutuas dari liuentes, tum ipsi 

editori praesenti laborem  levantes, ex animo gratias agit editor. Inter illos 

autem maxime dr. J o f e f  B e rg i,  arc hivarius Arc hivi Ministerii rerum  in
teriorum  Pragensis, opem gratissimam tulit. L itteras Bohemicas in usum 

editoris legit et c orrexit H e le n e  C ron e ,  bibliothecaria Regiae Bibliothecae 

H aunienfis, L atinas exam inavit dr. I o an n e s  R æ d e r.  Idem argumenta sin
gulis litteris praemissa et has annotationes in L atinum vertit.

a d  p a g .  3,4. Brenkerke — B ræ n d e k irk e  live  

B rän k yrk a  (Sueciæ), ubi proelio Inparatus eft 

rex Chriftianus II.
a d  p a g .  3,8. leckt — s an k , i. e. occidebat (sig e ,  

s yn k e  —  occidere).
a d  p a g .  4,19 fqq. F ieri potest, ut litterae 4 non 

reCte relatae fuit in tabulas Cancellariae. Videtur 

agi de praedio Gislevgaard in regione S k y ts ;  

hoc tamen praedium fub cura T ychonis Brahe, 

O tton is filii, fuiffe non confiat. Confiat vero viro  

ejusdem nominis, T ychoni Brahe, J a m  filio, 

praedium Gislevgaard in regione J e rre liad  d. 
17 m. Dec. a. 1571 feudi jure conceffum effe 

(cf. Kancelliets B revbøger 1571-75, pp. 94 et 441).
a d  p a g .  7,33. ether forhollde — e d e r oph olde ,  

i. e. in habitatione remanere.
a d  p a g .  9. In epiftola d. 3 m. F ebr. a. 1579 

ab Arnoldo H vitfeld ad Chriftophorum Valken-  

dorff data (in Arc hivo Regni Damae: Privat- 

arkiver: Kriftoffer Valkendorff) haec leguntur: